

Den Europæiske Union ved Den Europæiske Fond for Udvikling af Landdistrikter og Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har deltaget i finansieringen af projektet.

Laveste dødelighed hos robotbesætninger med køerne på græs

Overraskende resultat af undersøgelse af afgræsning.

Af Torben Worsøe

Det kan godt være, at der er store problemer forbundet med at malke køer med malkebotter og sende dem på græs.

Men ser man på dødeligheden blandt køerne, er der tilsyneladende rigtig meget at hente ved at gennemføre strategien.

Ikke alene er forskellen på dødelighed størst i robotbesætninger, der henholdsvis afgræsser og ikke afgræsser

sammenlignet med besætninger med traditionel malkning. Den laveste totale dødelighed finder man i besætninger, der bruger automatisk malkning og afgræsning, viser undersøgelsen 'The effect of grazing on cow mortality in Danish dairy herds' som er udført som en del af et ph.d-projekt af Elke Burrow ved Aarhus Universitet.

Dødeligheden i disse besætninger ligger ifølge undersøgelsen helt nede på 2,8 procent. Det er langt under det

danske gennemsnit og betydeligt lavere end i besætninger med traditionel malkning og afgræsning.

Græsset vigtigere end AMS

Af undersøgelsen fremgår det, at dødeligheden er beskedne 2,8 procent i besætninger, der malker med automatisk malkesystem og har køerne på græs. I systemer med traditionel malkning og afgræsning er dødeligheden 5,1 procent. Af undersøgelsens 391 besætninger er det dog kun de 18,

der kombinerer malkebotter med afgræsning.

Sammenligner man besætninger med AMS og traditionel malkning - men uden afgræsning - er dødeligheden i undersøgelsens 260 besætninger uden afgræsning i praksis den samme.

Forskellen på dødelighed er størst i besætninger med AMS og afgræsning i forhold til besætninger med AMS uden afgræsning.

JH forsuringNH4⁺

JH forsøringsanlæg NH4+ forventes optaget på teknologi listen i 3 kvartal - 2011, herefter kan vi levere forsøringsanlæg, samtidig kan der udbetales miljøtilskud til vore forsøringsanlæg.



Ring for yderligere oplysninger / tilbud.

Tlf: 97 42 81 89 - Fax: 97 42 81 87



**JØRGEN HYLDGÅRD
STALDSERVICE A/S**